
REGISTRO GENERALE N. 772 del 10/08/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 772 del 10/08/2022 

 DETERMINAZIONE N. 195 del 01/08/2022 
PROPOSTA N. 770 del 30/06/2022 
 
OGGETTO: Interventi per lavori di manutenzione straordinaria stradale comunali dell'abitato di Mottola 

(vie diverse) - Liquidazione residuo credito in favore della ditta Martellone S.r.l. 
 
 

 VISTI:  

− la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio finanziario 2022/2024; 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;  

− il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

− il vigente Regolamento di Contabilità;  

− il Decreto Sindacale n. 08 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 

la sottoscritta Arch. CARRIERO Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4 Lavori 

Pubblici e Gestione del Patrimonio; 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte vigente a seguito delle modifiche apportate dal D. 

Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D.M. n.49 del 07.03.2018 Regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore di lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 PREMESSO  

− Che la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, al suo art. 1 comma 29 stabilisce che: “Per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 772 del 10/08/2022 

− Che, a mente del successivo comma 30, così come modificato dall’art. 1 commi 29 bis e 30 della Legge 

n.104 del 14.08.2020, avendo il Comune di Mottola una popolazione residente compresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti, il contributo spettante è pari ad € 180.000,00 per ogni annualità; 

RICHIAMATA la determina n.239 del 13.09.2021/R.G. n. 858 del 14.09.2021, con cui si è proceduto 

all’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade dell’abitato di Mottola” in favore della 

ditta Martellone s.r.l. con sede in via Cesare, Palagiano (TA), e contestuale impegno di spesa per la somma 

complessiva € 132.460,43 sul Cap. n. 3110.2 denominato “Manutenzione e riparazione strade”; 

VISTI gli atti redatti dal professionista incaricato del servizio di Direzione Lavori, contabilità e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione ad ultimazione dei lavori; 

VISTI i certificati di pagamento n.01 e n.02, agli atti di questo ufficio, emessi da R.U.P., dai quali risulta 

determinato l’ammontare del residuo credito per lavori di cui in essere, comprensivo delle ritenute sugli 

infortuni, pari a € 568,65, cui va aggiunta l’IVA al 22% come per legge; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione prodotto dalla Direzione Lavori in data 20.06.2022, agli atti di 

questo ufficio; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del precitato residuo credito in favore della ditta Martellone 

s.r.l. con sede in via Cesare, Palagiano (TA); 

VISTO il DURC INAIL_33914675 richiesto in data 13.07.2022 relativo all’impresa in argomento con 

validità fino alla data del 10.11.2022 attestante la regolarità contributiva; 

VISTA la fattura n. 15 del 24.06.2022 prot. n. 11757 del 29.06.2022 della Ditta Martellone s.r.l. di Palagiano 

(P. IVA 02821320732) di € 693,75, compreso IVA al 22% pari a € 125,10 relativa al servizio “Lavori di 

manutenzione straordinaria strade comunali dell’abitato (vie diverse) Comprensivo della ritenuta sugli 

infortuni. CIG 8879037D1D, CUP E67H21000690001.”; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 2857537 dove viene dichiarato il conto 

dedicato IBAN – agli atti di questo ufficio; 

DATO ATTO che il CIG relativo alla procedura è il seguente 8879037D1D;  

DATO ATTO che il CUP relativo alla procedura è E67H21000690001;  

DATO ATTO:  

- che la copertura finanziaria dell’opera è garantita dalle risorse di cui ai contributi dalla Legge n. 160 del 27 

dicembre 2019, al suo art. 1 comma 29, sul Cap. n. 3110.2 denominato "Manutenzione e riparazione strade" 

del corrente bilancio 2022;  

- che l’esigibilità della spesa a seguito della variazione del cronoprogramma è stata variata al 31.12.2022 

(Det. n. 1299/2021);  

- che le prestazioni sono state eseguite e corrispondono ai requisiti qualitativi e quantitativi relativamente ai 

termini e alle condizioni pattuite; 

ACCERTATO CHE:  

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge e alla normativa fiscale, formalmente e 

sostanzialmente corretti;  

- la suindicata fattura è stata riscontrata corrispondenti non solo alla preventiva regolare ordinazione ed alla 

qualità e quantità di ciò che è stato ordinato, ma anche alla quantità e qualità di ciò che è stato somministrato, 

ricevuto ed eseguito;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 772 del 10/08/2022 

VISTO il D.lgs 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2);  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di 

versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le 

fatture emesse dal 01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  

DATO ATTO che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17 bis del D. Lgs n. 241/1997; 

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento della complessiva somma di € 693,75, compreso 

IVA al 22% pari a € 125,10 a saldo della fattura n.15 del 24.06.2022 prot. n. 11757 del 29.06.2022 su C.C. 

dedicato – IBAN così come riportato in fattura; 

D E T E R M I N A 

 

che le premesse sono parte integrale e sostanziale del presente atto 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione prodotto dalla Direzione Lavori in data 20.06.2022, 

agli atti di questo ufficio; 

2. di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 693,75 compreso IVA al 22% pari a € 125,10 in 

favore della Ditta Martellone S.r.l. di Palagiano (P.IVA 02821320732) a saldo della fattura n.15 del 

24.06.2022 prot. n. 11757 del 29.06.2022 su C.C. dedicato – IBAN così come riportato in fattura;  

 

3. di dare atto che il presente atto soggiace alle disposizioni di cui alla Legge n.190/2014 e al D.M. 

attuativo del 23.01.2015 (G.U. 03.02.2015 n.27) in ordine ai termini e alle modalità di pagamento 

dell’IVA in favore dell’erario che saranno curate dai servizi finanziari comunali;  

 

4. di imputare il precitato onere di spesa per incarico professionale di € 693,75 IVA al 22% inclusa sui 

fondi del corrente Bilancio 2022 e come descritto nel punto precedente, sul Cap. Peg. 3110.2 

denominato "Manutenzione e riparazione strade";  

 

5. di dare atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17 – bis del D.Lgs n. 241/1997;  

 

6. di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi, 

ai sensi del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i., in concomitanza della pubblicazione della determinazione n. 

239 del 13.09.2021 del Registro Generale n. 858/14.09.2021 di assunzione dell’impegno di spesa; 

 

7. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

8. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto al punto che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 772 del 10/08/2022 

9. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

10. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i) 

il conto dedicato e il CIG sono quelli riportati in fattura e agli atti d’ufficio. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 770 del 30/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 03/08/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 770 del 30/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  SANTORO GIUSEPPINA il 10/08/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1059 
 

Il 10/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 772 del 10/08/2022 con 
oggetto 
Interventi per lavori di manutenzione straordinaria stradale comunali dell'abitato di Mottola (vie diverse) 
- Liquidazione residuo credito in favore della ditta Martellone S.r.l. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 10/08/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


